
INFORME PROFESIONAL DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A la junta de directores y accionistas de 
BUSTAMANTE Y BUSTAMANTE CÍA. LTDA.: 

1. He auditado los siguientes Estados Financieros: balance general, estado de resultados, 
estado de flujo de efectivo y estado de evolución del patrimonio que se adjuntan de 
BUSTAMANTE Y BUSTAMANTE CÍA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2007 con sus 
respectivos anexos. Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la 
Compañia. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros 
basados en mi auditoria. 

2 Excepto por lo que se menciona en el párrafo N*%3, he realizado mi auditoria de acuerdo 
con las normas de auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador, estas normas 
requieren que planifique y ejecute la auditoria para obtener razonable seguridad de que los 
estados financieros no tienen errores significativos Una auditoria incluye el examen, a 

base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento 

tanto de los principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de 
contabilidad (N E C ), de las estimaciones importantes efectuadas por la administración y 

de las normas legales y tributarias vigentes en el pais, asi como una evaluación de la 
presentación en conjunto de los estados financieros Considero que mi auditoria provee 

una base razonable para mi opinión 

3 No se pudo constatar al 100% la razonabilidad de los saldos reflejados en las cuentas de 

propiedad planta y equipo, debido a que la empresa no realizó la conciliación de las 
existencias de bienes de propiedad planta y equipo con contabilidad a través de una 
constatación fisica 

4 Excepto por lo mencionado en el párrafo anterior en mi opinión, los estados financieros 
presentan de forma razonable todos los aspectos significativos de la posición fmnanciera de 

la compañia BUSTAMANTE Y BUSTAMANTE CÍA LTDA Al 31 de Diciembre del 2007 de 
acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados (PCGA) en el 
Ecuador 

5 Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2006 han sido incluidas solamente para 
propósitos comparativos 

6 Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

7. Como se menciona amphamente en la nota N* 2 a), la compañía prepara sus estados 
financieros y lleva sus registros de contabilidad de conformidad con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) las cuales podrían diferir en ciertos aspectos de las 
Normas Internacionales de Información Financiera. 

8. Adicionalmente es importante mencionar que la Compañia cumple con todas las leyes 
ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 28 de Abril de 2008 E 
Errar coo] 

Atentamente Ma a ; 

     0 6 HATO 2008 
Gus ADORA ! DE RECCIÓN DE TECNOLOGÍA RMACIÓN Y COMUNICACIONES 

                
      Lcdo. Luis Santander 

R.N.A.E. 0235 
   

 



BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Al 31 de diciembre de 2007 

  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 
Cuentas y documentos por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 

impuestos anticipados 

Total Activos Corrientes 

NOTAS 

D
O
N
 

Aa
 
0
 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 7 

Bienes 

Depreciación acumulada 

Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Activo diferido 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones bancarias 

Cuentas y documentos por pagar 10 
Depósitos chentes 

Obligaciones patronales 

Impuestos por pagar 

Tota! Pasivo Corriente 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Cuentas por pagar socios 
Obligaciones patronales 

11 

12 

13 

14 

15 

TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 

Aportes a futuras capitalizaciones 

Reserva de capital 

Reserva legal 

Resultados acumulados 

Utilidad del ejercicio 2007 16 

Total Patrimonio de los socios 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

183.327 

559.186 
296.755 
367.578 

1.406.847 

256.858 

-182 245 

74.613 

13 609 

13.609 

1.495.069 
(uu 

89 632 

275.228 

263.964 

20.158 

65.666 

714.647 

441.533 

128.114 

569.647 

1.284.295 

22.100 

28.737 

174.450 

5.083 

-125.205 

105.610 

210.775 

1.495.069



BUSTAMANTE 8. BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2007 

  

VENTAS 

ingresos operacionales 

Egresos operacionales 

MARGEN BRUTO 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos por cuentas de clientes legales 

Gastos de administración 

UTILIDAD DE OPERACIONES 

ingresos no operacionales 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

NOTAS 

17 

18 

19 

20 

21 

3.696 900 

2.245.396 

1.451.504 

323 696 

1 023 798 

104.010 

1 600 

105.610 

  

Ver Notas a los Estados Financieros 

  

 



BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 vs 2006 

ACTIVOS 2006 2007 VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 436.522 183.327 -253.195 

Inversiones 218.075 0 -218.075 

Cuentas y documentos por cobrar 476.844 559.942 83 098 

Provisión cuentas incobrables -238 -756 -518 

Otras cuentas por cobrar 67.279 296.755 229 476 

impuestos anticipados 333.566 367.578 34.012 

Total Activos Corrientes 1.532.048 1.406.847 -125.202 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Muebles y enseres 171.658 171658 0 

Equipos de oficina 33.992 36.289 2297 

Equipos de computación 32.217 48 462 16 245 

Cuadros y esculturas 450 450 0 

Total Propiedad Planta y Equipo 238.317 256.858 18.541 

Depreciación acumulada -153.693 -182.245 -28 592 

Propiedad Planta y Equipo Neto 84.624 74.613 -10.010 

OTROS ACTIVOS 

Activo diferido 26.000 26 000 0 

Amortización acumulada -7.191 -12 391 -5.200 

Total Otros Activos 18.809 13.609 -5.200 

TOTAL ACTIVOS 1.635.481 1.495.069 -140.412 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones bancarias 188.713 89.632 -99.081 

Cuentas y documentos por pagar 306.750 275.228 -31.522 

Depósitos clientes 372.875 263.964 -108.911 

Obhigaciones patronales 31.782 20.158 -11.624 

Impuestos por pagar 60.016 65.666 5.650 

Total Pasivo Corriente 960.136 714.647 -245.489 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Cuentas por pagar socios e intercompañias 441.533 441.533 0 

Obligaciones patronales 111.666 128.114 16.448 

TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO 553.199 569.647 16.448 

TOTAL PASIVOS 1.513.335 1.284.295 -229.040 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capita! social 22.100 22.100 0 

Aportes a futuras capitalizaciones 28.737 28.737 0 

Reserva de capital 174.450 174,450 0) 

Reserva legal 5.083 5.083 0 

Resultados acumulados -196.091 -125.205 70.886 

Utilidad del ejercicio 2006 87.867 0) -87.867 

Utilidad del ejercicio 2007 0 105.610 105.610 

Patrimonio de los socios 122.146 210.775 88.628 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.635.481 1.495.069 -140.412 

  

  

  

   



BUSTAMANTE 8. BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

MÉTODO DIRECTO 
31 de diciembre de 2007 

Efectivo y sus equivalentes al principio del período 

Flujo de Efectivo en Actividades de Explotación 

Efectivo neto recibido de clientes 

Ventas 

(-)Cuentas por Cobrar 

Total efectivo neto recibido de clientes 

Total efectivo neto disponible durante el periodo 

Efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

(-JEgresos Operacionales 

Cuentas y Documentos por pagar 

Total efectivo neto pagado a proveedores y empleados 

Efectivo neto usado para cubrir Gastos Operacionales 

(-)Gastos de Administración 

(-JOtras Cuentas por Cobrar 

(JPagos Anticipados 

Impuestos por pagar 

Obtigaciones Patronales 

Otras Cuentas por Pagar Depósitos Clientes 

Total efectivo neto usado para cubrir gastos operacionales 

Total efectivo neto proveniente en actividades de explotación 

Flujo de efectivo en Actividades de Financiamiento 

Resultado Acumulados 

Obligaciones Financieras 

(Gastos por cuenta de clientes 

Total efectivo neto usado en actividades de financiamiento 

Flujo de efectivo en Actividades de Inversión 

Ingresos no operacionales 

(JAdiciones de Propiedad planta y equipo 

(-)Otros Activos 
Total Efectivo neto proveniente de actividades de inversión 

Efectivo y sus equivalentes al final del período 

  

  

654.597 

3.696.900 

83.098 

3.613.802 

4.268.399 

2 245 396 

-31 522 

-2.276.918 

973 081 
229 476 

34 012 

5 650 

-11 624 

-108 911 

-1.351.454 

640.027 

-16.981 

-99.081 

323.696 

-439.758 

1.600 

18.541 

/AA 
-16.941 

183.327



BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 
Por el año terminado a! 31 de diciembre de 2007 

  

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al Inicio 22.100 

Movimiento de! año 0 

TOTAL 22.100 

APORTES A FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al Inicio 28.737 

Movimiento del año 0 

TOTAL 28.737 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al Inicio 174 450 

Movimiento del año 0 

TOTAL 174.450 

RESERVA LEGAL 

Saldo al Inicio 5 083 

incremento con utilidad del año 2006 0 

TOTAL 5.083 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Saldo al inicio del año -196.091 

Transferencia desde utilidad del ejercicio 2006 70.886 

TOTAL -125.205 

UTILIDAD EJERCICIO 2006 

Saldo al Inicio 87.867 

Impuesto a la renta 2006 -16.982 

Transferencia a resultados acumulados -70.886 

TOTAL 0 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2007 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Saldo al comienzo del año 122.147 

Utilidad del ejercicio 2007 105.610 

Transferencia a reserva legal -16.982 

SALDO AL FIN DEL AÑO 210.775 

  

   



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS : 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

  

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía de nacionalidad ecuatoriana, se constituyó en la ciudad de Quito el 5 de febrero 
de 1981 con el nombre de BUSTAMANTE 8 CRESPO CIA. LTDA. con un capital social de S/. 
100.000 (4,00USD). El 31 de octubre de 1991 cambió el nombre de la compañía a 
BUSTAMANTE € BUSTAMANTE CIA. LTDA. Su actividad radica en la prestación de servicios 
jurídicos y asesoria legal en general. 

E! capital social actual de la compañia es de 22.100,00U5D 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que 
estan de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de compañias y concuerdan en 
sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICA DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

a) Base de presentación.- 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañla están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectue ciertas 

estimaciones y utilice ciertos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, 
para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros 
y para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia 
considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en tales 
circunstancias 

Los registros contables de la compañia en los cuales se fundamentan los estados 
financieros son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 
2000 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son 
similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años 
antenores de las que se derivan, sin embargo, no han sido actualizadas en función de los 
cambios o enmiendas recientes introducidas en las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF), asi como no todas las NIlF han sido adoptadas por la FNCE. En tal virtud 

y en congruencia con la tendencia mundial la Superintendencia de Compañías de la 
República del Ecuador mediante Resolución N” 06.Q.1C1.004 del 21 de agosto del 2006 
estableció que a partir de enero del 2009 las NIIF proveerán de forma obligatoria para las 
entidades sujetas a su control los lineamientos a seguirse como principios de contabilidad 
generalmente aceptados en la República del Ecuador. 

Las siguientes son las politicas contables más significativas aplicadas por la empresa, las 
que están de acuerdo con las disposiciones de la superintendencia de compañías y 
concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados. 

b) Preparación de los Estados Financieros.- 
Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados 
financieros son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del 
año 2000. 

  

 



c) ingresos y Gastos.- 
Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas 
al momento de realizar las ventas a los clientes y los gastos se registran con base en 
las facturas emitidas por los proveedores. 

a) Propiedad Planta y Equipo 

Se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre de 2006 mas las adiciones y menos 
las disminuciones del año 2007 al costo. Los cargos por depreciación han sido 
determinados a base del sistema Legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes 
y de acuerdo a las normas vigentes del pais. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas 

ACTIVOS TASAS 

Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Oficina 10% 
Equipos de Computación 33% 

e) implementación Normas internacionales Información Financiera (NIF) 

La compañia ha entrado en el proceso de preparación para la implementación de las 
Normas internacionales de información financiera (NIF) para cumplir con la disposición 
legal de cambiar las Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de 
contabilidad generalmente aceptados (PCGA) a partir del año 2009 por las NIF y NIC 
(Normas internacionales de información financiera y normas internacionales de 
contabilidad), por lo que el ejercicio económico 2008 ha planificado cerrarlo con estados 
financieros preparados de conformidad con las NEC y PCGA y paralelamente estados 
financieros según las NIC y NIIF para generar el precedente comparable exigido por las 
nuevas normas de información financiera. 

  m7 — ==



NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Caja Srta Cristina Sohs 
Caja Chica Of Guayaquil Melissa Murillo 

Caja Chica Depto De Servicios Contables 
Caja Chica Manta Sandra Mendoza 

Banco De Guayaquil Cta 6239420 
Banco Bolivariano Cta 500090094-3 

Banc Florida Bank 

Inversiones 

TOTAL 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Chentes por Cobrar 

Chientes Patentes 8 Marcas 

Chentes Legales 

Clientes Patentes y Marcas PE 
* Provisión de Cuentas incobrables 

TOTAL 

800 
200 
200 

83 
107 676 
18 539 

55 754 
75 

183.327 

527 223 
17 792 
13373 

1 5594 

-7596 

559.186 

() Bustamante £ Bustamante C Ltda Se ha acogido a la disposición Art 11 de la Ley de Régimen Tributario 

interno la misma que le faculta crear una provisión para créditos incobrables originados en operaciones del 

quo ordinario del negocio, efectuados en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los créditos 

comerciales concedidos en dicho ejercicio y que se encuentran pendientes de recaudación al cierre del 

mismo, sin que la provisión acumulada pueda exceder del 10% de la cartera total 

ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES: 

Saldo al comienzo del año 2007 

Provisión del año 

Saldo al final del año 2007 

NOTA 5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Obligaciones por cobrar Socios 

Cuentas por cobrar al personal 

* Varios Deudores 

TOTAL 

238 

518 

756 

3.250 
11.793 

281.712 

296.755 

* Comprende en gran parte a las siguientes cuentas: IMBYCSA Gastos Varios por US $ 126.877,18 y 

Lorena Uribe por US $144.750,00, estas cuentas no tienen plazos establecidos de cobro ni intereses y se 

originaron en el periodo 2007 

NOTA 6. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Anticipo Imp. Renta Períodos Anteriores 

Anticipo Imp. Renta Presente ejercicio 
IVA en Servicios Prestados 
Crédito Tributario Acumulado 

TOTAL 

125.508 
36.083 
25.750 

180.237 

367.578 
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NOTA 7. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

  

  

      
  

  

  

  

  

Saldo Inicial 84.624 

incremento 18.541 
Depreciación del Periodo -28.551 

TOTAL 74.613 
WA 

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Saldos al Saldos al 
A CTIVO 31-dic-06 Incremento | Bajas 34-dic-07 

Muebles y Enseres 171.658 - 0 171.658 

Equipos de Oficina 33 992 2.296 0 36.288 

Equipo de Computación 32 217 16 244 0 48 462 
Cuadros y esculturas 450 - 0 450 

TOTAL 238.317 18 541 0 256.858 

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACIONES ACUMULADAS 

Saldos al Dep. del Periodo Saldos al 
ACTIVO 

31-dic-06 incremento | Bajas 31-dic-07 

Dep Ac Muebles y Enseres 123110 17 163 0 140 273 

Dep Ac Equipos de Oficina 19 803 3 539 0 23 347 
Dep Ac Equipo de Computación 10775 7 849 0 18 624 

TOTAL 153 693 28 551 0 182.245             
  

La empresa no ha realizado la concilación de existencias de bienes de propiedad planta y equipo con 

contabilidad hace vanos años par lo que nuestra opinión se ve limitada en 8% proporcional que el total de 

bienes de propiedad planta y equipo por US $ 74 613 representa en el total de activos 

NOTA 8. ACTIVO DIFERIDO 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Software programas de computación 26 000 

*"Amortiz Software Prog Comp -12 391 

TOTAL __ 13.609 

NOTA 9. OBLIGACIONES BANCARIAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

“Préstamo Bco, de Guayaquil por pagar 89.632 

TOTAL 89.632 

“Esta obligación se generó en el año 2006 y viene cancelando mensualmente a una tasa de interés promedio 

del 12,20 % reajustable trimestralmente a un plazo establecido de 30 meses, no se provisionan 

mensualmente los intereses por pagar. 

NOTA 10. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros Honorarios por pagar 47.000 

Cuentas por Pagar Personal 887 

15% Utilidades a Trabajadores por pagar 8 

Cuentas por Pagar U.S. 102.241 

Honorarios por pagar 108.808 

Dr. Juan Carlos Bustamante 16.284 

TOTAL 275.228 
gg ss—z> 
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NOTA 11. DEPÓSITOS CLIENTES 

Al 31 de diciembre de! 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

*Depósitos Chentes Legales 263 077 

*Depósitos de Clientes de Patentes 8 Marcas 887 

TOTAL 26350 
ZE > 

* Los saldos de estas cuentas corresponden a anticipos de chentes que no han sido liquidados desde años 

anteriores, no existen incrementos realizados en el periodo 2007 

NOTA 12. OBLIGACIONES PATRONALES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Provisiones para Sueldos Extras 4 240 

Otras Obligaciones Patronales 15918 

TOTAL 20.158 
sn 

NOTA 13. IMPUESTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Impuesto a la Renta personal por pagar 191 

Impuesto a la Renta Retención en la Fuente 16 545 

IVA 24 175 

IVA Retenido en Pago Honorarios 24 754 

TOTAL 65.666 
A 

NOTA 14. CUENTAS POR PAGAR SOCIOS E INTERCOMPAÑIAS 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Diego Bustamante C 39.752 
Roque Bustamante C 57.890 

Dr Juan Carlos Bustamante 171.945 

Dr José Rafael Bustamante 171.945 

TOTAL 441.533 

Los saldos de estas cuentas corresponden a préstamos recibidos de los socios desde años atrás por los 

cuales no se pagan imtereses ni se han establecido plazos de pago. 

NOTA 15. OBLIGACIONES PATRONALES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

“Jubilación Patronal 103.788 
ABonificación por desahucio 24.326 

TOTAL 128.114 

Se reclasificó en los estados financieros auditados el saldo de esta cuenta del pasivo corto plazo al pasivo 

largo plazo 

*Anexo a la provisión jubilación patronal 

Saldo al inicio del año 96.614,91 

Provisión del año 7.173 

Saldo final 403.788
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“Anexo a la provisión bonificación por desahucio 
Saldo al inicio del año 

15.051 
Provisión del año 

9.275 
Saldo final 

24.326 

“Segun el Estudio Actuarial realizado por la compañia ACTUARIA, la empresa contabilizó la provisión 
jubilación patronal correspondiente al ejercicio económico 2007 por US $ 7 173 

NOTA 16. IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Utilidad Contable 
105 610 (-) 15% Participación Laboral! 
15 841 (-) Amortización de pérdidas tributarias 
21 823 (+) Gastos no Deducibles 
32 307 Base imponible para el impuesto a la renta 

100.252 Porcentaje de cálculo 
25% impuesto a la renta causado 

25.063 (-) Compensación Retenciones del Año 
34 163 Impuesto a la renta por pagar 

0 
Crédito Tributario 

-9.100 

NOTA 17. INGRESOS OPERACIONALES 

Ál 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Honorarios Legales 
2 973 183 Recuperación Gastos Legales 

364 460 Anulación Facturas años anteriores 
-69 471 Recuperación gastos oficina Guayaquil 

66 Ingresos por Servicios Contables 
359 176 ingresos Oficina de Manta 
68 200 Recuperación Gastos Oficina Manta 

1 286 

TOTAL 
3.696.900 

NOTA 18. EGRESOS OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Honorarios Legales 
2.033.944 Honorarios Pág . Servicios Contables 

130.664 Honorarios Clientes Manta 
59.188 Honorarios Oficina Guayaquil 
21.600 TOTAL 

2.245.396 

NOTA 19. GASTOS POR CUENTAS DE CLIENTES LEGALES 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Clientes DB 
691 

Clientes RBC 
3.355 Clientes 0103 

11.653 
Clientes JCB 

61.713 
Clientes JRB 

67.142 
Clientes PPA 

10.303 
Clientes FB 

3.285 
Clientes J.M.B 

8.518 
Clientes R.B.B 

15.696 
Clientes Varios 

141.339 

TOTAL 
323.696 
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NOTA 20. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

Al 31 de diciembre del 2007 esta cuenta incluye lo siguiente 

Gastos de Personal 

Honoranos Servicios Prestados 

Gastos Administrativos y Generales 
No Deducibles 

Gastos Administra. y Generales Manta 
Gastos Administra. Generales Manta 
Gastos Admimstra. Generales Guayaquil 

Gastos Administrativos Generales Dep Serv Contables 

Gastos Administrativos Generales Dep Serv Contables 

Gastos Depreciaciones y Amortizaciones 

TOTAL 

NOTA 21. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Ál 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguie-te 

Otros Ingresos 

TOTAL 

  

1.023.798 
Ss 

310 638 
76 627 

421816 

3723 

5778 
14 359 
24 457 

85 984 
46 147 

34 269 

1600 

1.600


